Калужская область Людиновский район
СЕЛЬСКАЯ ДУМА
сельского поселения «Деревня Игнатовка»

Р Е Ш Е Н И Е

от 08  ноября 2022 года                                                                                               № 26

	О предварительных итогах социально - экономического  развитиясельского поселения «Деревня Игнатовка» за 9  месяцев  2022  года и ожидаемые итоги социально-экономического развития сельского поселения за 2022 год

            Рассмотрев представленные предварительные итоги социально - экономического  развитиясельского поселения «Деревня Игнатовка» за 9  месяцев  2022  года и ожидаемые итоги социально-экономического развития сельского поселения за 2022 год СЕЛЬСКАЯ ДУМА

Р Е Ш И Л А:

[bookmark: sub_1]1. Одобрить предварительные итоги социально - экономического  развитиясельского поселения «Деревня Игнатовка» за 9  месяцев  2022  года и ожидаемые итоги социально-экономического развития сельского поселения за 2022 годсогласно приложению к настоящему решению.
[bookmark: sub_2]2. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания и подлежит официальному опубликованию (обнародованию).

Глава сельского поселения
«Деревня Игнатовка»                                                                            Г.С.Сафронов

Приложение к проекту решения Сельской Думы
сельского поселения «Деревня Игнатовка»
от 08.11.2021 № 26

Предварительные итоги
социально - экономического  развитиясельского поселения «Деревня Игнатовка» за 9  месяцев  2022  года и ожидаемые итоги социально-экономического развития сельского поселения за 2022 год

Распространение новой коронавирусной инфекции в 2022 году оказало своё влияние на социально-экономическое развитие поселения, при этом социально-экономические показатели по сельскому поселению «Деревня Игнатовка» в сравнении с 2021 годом остались на прежнем уровне.
Деятельность Администрации сельского поселения «Деревня Игнатовка» в текущем финансовом году была направлена на удержание достигнутой ранее положительной динамики развития экономики, на повышение деловой и инвестиционной активности как базы для устойчивого наполнения бюджета сельского поселения «Деревня Игнатовка» (далее – бюджет поселения), улучшение ситуации в социальной сфере, на комфортность проживания на территории сельского поселения.
В течение 2022 года сохранялась стабильная социально-экономическая ситуация в поселении. Принимались необходимые меры для обеспечения нормальных условий для проживания жителей поселения, их социальной защиты и поддержки, соблюдения на территории поселения общественной безопасности и правопорядка.
Демографическая ситуация в сельском поселении в значительной мере зависит от миграционного движения населения и  имеет тенденцию к увеличению. Так на начало 2022 года в сельском поселении было зарегистрировано по месту жительства 533 чел. На 1 октября2022 года численность населения составляет 530чел.Снижение численности населения обусловлена естественной причиной(смерть) и выбытием жителей в другие населённые пункты. Это обусловлено отсутствием рабочих мест на территории сельского поселения.
Сельское хозяйство на территории сельского поселения представляют 2 сельхозпредприятия – ООО «Зеленые линии» и ООО «Калужское ранчо»и характеризуется устойчивым развитием. Валовое производство продукции за 9 месяцев текущего года составила 35360 тыс.руб.. До конца года планируется увеличить выручку еще на 3%.
Транспортную инфраструктуру сельского поселения составляют 18,6 км. дорог общего пользования. Из них:
- имеющих твердое покрытие – 4,7 км.;
- имеющих щебеночное, гравийное покрытие – 1,9 км.;
- грунтовых дорог – 12,0 км.
В текущем году осуществлялось содержание вышеуказанных дорог в зимнее и летнее время. В 2022 году сельское поселение планирует произвести ремонт участка автодороги по ул. Игнатовская в д.Игнатовка и по ул. Заречная в д.Верзебнево.
            Крупной и единственной организацией, осуществляющей торговую деятельность на территории сельского поселения, является Людиновское РайПО. На 1 октября 2022 года действовало 2 магазина, расположенных в д. Игнатовка и с.Космачево. Оборот розничной торговли в 2022 году ожидается ниже уровня прошлого года на 14% и составит 4548 тыс.руб.. Это объясняется низкой покупательской способностью жителей сельского поселения и отсутствием у населения спроса на товары Людиновского РайПо.
         Основными инвесторами в муниципальном образовании являются ООО «Зеленые линии», ООО «Калужское ранчо» и ООО «Волкова Слобода». За истекший период 2022 года ими было вложено в развитие своих предприятий, реконструкцию основных средств более 48 млн.руб. В 2022 году ООО «Волкова Слобода» приняли участие в софинансировании инициативных проектов, направленных на улучшение условий проживания на селе, выделив 48,0 тыс.руб. на устройство спортивной детской площадки в д.Игнатовка.
         Социального жилищного строительства в 2022 году на территории сельского поселения не велось.
         Приоритетными направлениями и стратегическими ориентирами в 2022 году, как и в предыдущие годы, являются: повышение уровня финансовой обеспеченности территории, привлечение инвестиций в производство, развитие предпринимательства, социальное благополучие населения.  Чёткое следование данным ориентирам в отчетном периоде позволило продвинуться в достижении определённых целей бюджетной политики поселения на среднесрочную перспективу.
Доходная часть бюджета поселения в 2022 году сформирована из налоговых и неналоговых доходов и безвозмездных поступлений в объеме равном 10710,0тыс. руб. Фактически за 9 месяцев 2022 года исполнение доходной части составило 7033,3 тыс. руб., или 65,7% к плановым показателям бюджета поселения, по ожидаемой оценке за 2022 год исполнение должно составить  10647,7тыс. руб. или 99 % по отношению к плановым показателям бюджета  2022 года.
          По предварительной оценке, план по расходам за год будет выполнен на 99,3%.
         Всего в экономике муниципального образования занято 300 чел. Что находится на уровне прошлого года.
          Среднемесячная заработная плата по состоянию на 01.10.2022 составила 31,0 тыс.руб.
В сфере жилищно-коммунального хозяйства за 9 мес. 2022 года были достигнуты следующие показатели:
- Общий объем жилищного фонда муниципального образования составил 16, 1 тыс. кв.м.;
- Средняя обеспеченность населения жильем составила 28,8 кв.м. на одного жителя муниципального образования;
- Протяженность водопроводных сетей за 2022 год не изменилось.
  Для сохранения творческого потенциала, возрождения и сохранения народных традиций,историко-культурного наследия, развития культурно-досуговой и творческой деятельности, создания условий, направленных на динамичное и успешное развитие поселения, на укрепление материально-технической базы учреждений культуры и дополнительного образования в сельском поселении «Деревня Игнатовка» действует 1 муниципальное учреждение культуры и 1 общедоступная библиотека.
Вместе с тем, на сегодняшний день остается ряд нерешенных проблем, требующих особого внимания, к которым в первую очередь относятся недостаточность собственной налоговой базы поселения для исполнения им полномочий по решению вопросов местного значения и опережающий рост расходных обязательств в связи с реализацией реформы местного самоуправления.
[bookmark: _GoBack]Таковы основные предварительные итоги социально-экономического развития поселения в 2022 году. Главным результатом уходящего года стало закрепление положительной динамики развития поселения и повышение на основе этого уровня жизни жителей.